تعیین تاریخی دقیق برای آغاز بیداری اسلامی کاری مشکل است؛ اما می‌توان از حادثه یا حوادثی در دنیای اسلام به عنوان مبدأ تاریخ بیداری و آشنایی با تمدن غرب و بالطبع بیداری یاد کرد. ناکامی دولت عثمانی در فتح وین (۱۰۹۴هـ.ق/۱۶۸۳م) و افتادن آرف به دست روسیه (۱۱۰۸هـ.ق/۱۶۹۶م) و انعقاد قرارداد «کارلوویتس» (۱۱۱۱هـ.ق/۱۶۹۹م) میان روسیه و عثمانی - که برای نخستین بار عثمانی در مقام دولتی شکست‌خورده قراردادی را امضا می‌کرد - و سرانجام از دست دادن شبه‌جزیره مسلمان‌نشین «کریمه» (۱۲۷۲هـ.ق/۱۸۵۶م)؛ شکست ایران در برابر روسیه، از دست رفتن بخشی از آذربایجان و متصرفات ایران در قفقاز و امضای دو معاهده «گلستان» (۱۲۲۸هـ.ق/۱۸۱۳م) و «ترکمانچای» (۱۲۴۳هـ.ق/۱۸۲۸م)؛ حمله ناپلئون به مصر (۱۲۱۳هـ.ق/۱۷۹۸م) و شام (۱۷۹۹م)؛ تسلط استعمار انگلستان بر شبه‌قاره هند و شکست مقاومت مسلحانه مسلمانان هند در برابر انگلستان در نبرد «پلاسی» (۱۱۷۰ق/۱۷۵۷م) از مهم‌ترین حوادثی هستند که موجب آشنایی مردم این سرزمین‌ها با تمدن و بیداری شدند.

بیداری اسلامی در سیر تکاملی‌اش به صورت‌های متفاوتی خود را نشان داده است: در مرحله‌ای اصلاح و رشد اعتقادی مردم مسلمان مد نظر این جریان بوده است و در مرحله‌ای دیگر، به دست آوردن قدرت سیاسی و اصلاح ساختارهای